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Vážení spoluobčané

s blížícím se koncem roku bych Vám chtěl 
na prvních stránkách zpravodaje shrnout 
aktivity obce v posledních měsících a také 
představit plánované projekty do dalšího 
roku.

Terénní úpravy v lokalitě Za Mlýnem
Ještě v červenci byla dokončena oprava 
pV lokalitě za pekárnou probíhají terénní 
úpravy pozemků určených pro výstavbu 
rodinných domů. Tyto práce musejí být 
provedeny, aby podloží pod budoucími 
domy bylo řádně zpevněno a odvodněno. 
Obec pak bude moci pozemky prodat za 
účelem výstavby bez obav, že by nestálé 
podloží mohlo stavitelům přinést jakékoli 
problémy.

O tyto pozemky je již nyní velký zájem. 
Předpokládaná prodejní cena je 2.000,- Kč 
za m2. Prodej těchto pozemků by mohl obci 
přinést až 14 milionů (náklady na terénní 
úpravy budou cca 1,5 – 2 miliony).  Díky 
těmto předpokládaným příjmům v příštím 
roce můžeme plánovat v rozpočtu řadu 

zajímavých a hlavně potřebných projektů. 

Biokoridor
RV polích mezi remízky směrem na Mok-
rou-Horákov byl realizován biokoridor. 
Jedná se o výsadbu 90 stromů a 1300 
keřů vysazených nejen za účelem vytvo-
ření průchozí trasy pro zvířata, ale také z 
důvodu zadržení vody v krajině. Dřeviny 
byly vybrané s ohledem na jejich původ 
ve vztahu k naší krajině a pestrost druhů. 
Celá realizace ve výši 247.000,- Kč byla 
hrazena z dotace Ministerstva životní-
ho prostředí. Vzhledem k tomu, že nadá-
le máme zájem o rozdělení velkých polí 
výsadbou stromů a keřů, hledáme i další 
místa, kde by se podobné projekty mohly 
realizovat i v příštím roce.

Návrh rozpočtu
Na úřední desce je již 
zveřejněn návrh roz-
počtu pro rok 2016. 
Pro jeho jednoznačnost 
jsme jako poznámku 
uvedli i přehled pláno-
vaných projektů. Jedná 
se o nestandardní vý-
daje, protože v příštím 
roce čekáme nestan-
dardní příjmy. Již delší 
dobu také plánujeme 

dva velké projekty – rekonstrukci budo-
vy bývalé školy na obecní úřad, knihovnu  
a rodinné centrum a také dokončení ko-
munikací v nové zástavbě. 
Přehled veškerých plánovaných projektů 
včetně odhadu nákladů je následující: 
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Jan Grolich
starosta  obce         

 
Občanské projekty
Do rozpočtu na příští rok jsme opět za-
pracovali částku 60.000,- Kč na podporu 
občanských projektů. Letos se z uvedené 
částky podpořili čtyři projekty – zakou-
pení nového povrchu spodního hřiště, 
vybavení pro mladé florbalisty a roztles-
kávačky, trička pro hasiče a kulturní akce  
k oslavě 10 let divadla DŽO. 
Budeme rádi, když si i na příští rok, jak 
naše organizace, tak i občané připraví 
projekty, které přispějí k oživení ať už kul-
turního života nebo veřejného prostoru 
ve Velaticích. O podporu projektu se může 
přihlásit opravdu každý a rádi podpoří-
me jakýkoli zajímavý nápad. Své záměry 
můžete předem konzultovat se starostou 
obce.
 
Plán nábřeží 
Plánujeme i dál než na příští rok, a proto 
jsme oslovili studenty architektury VUT 
Brno, kteří zpracovali tři různé návrhy na 
úpravu nábřeží kolem potoka. Zadány by 
tři hlavní změny – rozšíření kulturního 
domu, zřízení veřejného parku namísto 
zahrádek a nahrazení stávajícího sběr-
ného dvora parkovištěm. Všechny tři va-

rianty řešení obsahují zajímavé nápady, 
se kterými byla řada z vás seznámena 
na veřejné prezentaci 2. prosince v KD Ve-
latice. Všechny prezentace jsou také umís-
těny na webových stránkách v sekci „pláno-
vané projekty“. Při všech třech plánovaných 
změnách se budeme rádi návrhy inspiro-
vat a věříme, že přispějí ke kreativnímu  
a účelnému využití našeho malého nábře-
ží.
 
Na závěr roku jsme již vkročili do advent-
ní doby. Jsem rád, že jsme letos poprvé 
udělali rozsvícení vánočního stromu jako 
veřejnou akci, kde jsme se mohli společně 
setkat. Věřím, že se zde setkáme i na Štěd-
rý den. Také bych vás chtěl pozvat na vá-
noční koncert, kde letos vystoupí sólisté 
Městského divadla Brno se známými mu-
zikálovými písněmi ve středu 16. prosince 
od 19. hod v KD Velatice. 

Věřím, že tyto vánoční akce přispějí  
k tomu, abyste se na Vánoční svátky pří-
jemně naladili, v dnešní uspěchané době 
se na chvíli zastavili a uvědomili si, že jsou 
i důležitější věci než hora dárků, kopec 
cukroví a kupa neumytého nádobí. Všem 
také přeji, aby šťastně vkročili do nového 
roku a prožili ho ve zdraví a spokojenosti.
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Společenská kronika

Narozené děti:
Brožová Veronika   říjen   Velatice 173
Richterová Claudia  říjen   Velatice 138
Bajer Liliana   listopad  Velatice 132
Přejeme mnoho zdraví a štěstí do nového života.

Blahopřání jubilantům
V měsících červenec až září oslaví významné životní jubileum tito naši spoluobčané: 
90 let:
Drlík Jan    prosinec  Velatice 106
75 let:
Vaníčková Jaroslava  listopad  Velatice 112
Macháčková Zdeňka  prosinec  Velatice 64
70 let:
Vykoupilová Květoslava  listopad  Velatice 99
60 let:
Šenkyřík Václav   říjen   Velatice 52
Ftačníková Eva   říjen   Velatice 1
Čapek Tomáš   listopad  Velatice 201
Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do dalších let. 
 
Blahopřání k platinové svatbě
70 let společného života oslavili dne 20. října manželé Cyril a Libuše Bočkovi, Velatice 
66.
K tomuto požehnanému jubileu přejeme manželům Bočkovým hodně vzájemné lásky 
a úcty a radosti ze společných okamžiků, které spolu ještě prožijí.

Navždy nás opustili
Knosová Marie   září   Velatice 16
Odpočívejte v pokoji!

SPOZ Velatice
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Mateřská školka na konci roku

Blíží se konec kalendářního roku a kromě 
příjemných chvil strávených v kruhu blízkých 
nás jako každým rokem čekají povinnosti 
a termíny. Nic se však nemá přehánět, daleko 
důležitější je poohlédnutí se za sebou a vidět 
spokojenost, úsměv, klidný domov, …  

Chtěla bych na tomto místě po-
děkovat za výbornou spolupráci 
technické údržbě obce Velatice 
panu Kellnerovi a jeho kolegovi 
panu Křivánkovi. Zastupují nám 
tolik chybějící mužské ruce. Děku-
jeme našim „extérním“ učitelům, 
kteří dětem ukazují co je to praco-
vat rukama. Komunikaci a předá-
vání informací o pomoc (brigáda 
na zahradě školky, lampiónový 
průvod a jiné prosby) se Sdružením dobro-
volných hasičů nám zajištuje tatínek pan Sed-
lák. Velice si toho vážíme a děkujeme. 

V rámci kulturního dění nás i v letošním 
roce navštívilo divadlo Jana Přeučila s pohád-
kou Pražské pověsti. Děti prvních tříd tak, 

můžou přijít se podívat zpátky do školky a se 
svými bývalými „spolužáky“ shlédnout diva-
dlo. Společně s tradiční akcí nadcházejícího 
podzimu „dýňování“ máme zahájen začátek 
nového školního roku. 

Kulturní akce, které máme před sebou: 
srdečně zveme všechny velatic-
ké maminky se svými dětmi na 
7. 12. 2015, kdy Mikuláš se svoji 
družinou zavítá do naší školky. 
Pro hodné i zlobivé děti bude 
připraven program. 12. 2. 2016 
v kulturním domě Velatice bude 
maškarní ples s brněnskými pís-
ničkovými Tetinami. 

Přejeme vám veselé Vánoce a pěkný Nový 
rok.

                          za celý kolektiv mateřské školy

Lenka Marková
ředitelka MŠ Velatice
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K činnosti TJ Sokol Velatice, spolek

V minulém zpravodaji jsme Vás seznámili 
s naší letní aktivitou na spodním hřišti a nyní 
dovolte jen několik myšlenek k budoucímu 
fungování toho našeho spolku.

Skutečně – již nejsme TJ Sokol Velatice, ale 
(snad) TJ Sokol Velatice, spolek. Dne 16. 10. 
2015 jsme si na valné hromadě odhlasovali 
změnu názvu, protože tak bylo po nás poža-
dováno v novém občanském zákoníku (dále 
jen „NOZ“). Vlastní projednání změn souvi-
sejících s účinností NOZ proběhlo bez potíží, 
všichni členové chápali nutnost změn stanov 
i názvu dle platné legislativy, ale nyní očekává-
me, zda úspěšně proběhne také zápis u rejstří-
kového soudu v Brně.   

Těmito vynucenými změnami však chce-
me jednoznačně potvrdit, že chceme dále po-
kračovat v rozvoji sportovní činnosti na naší 
obci. Přes stupňující se legislativní překážky 
chceme pokračovat, protože naši předchůdci 

také museli v devadesátých letech minulého 
století pracně obnovovat zdejší tělovýchov-
nou jednotu. Mé osobní skeptické názory ze 
začátku roku, umocněné každoročním bojem 
o státní dotaci a její vyúčtování, když se jedná 
o částku cca 10 tis. Kč, byly naštěstí přehlaso-
vány a začali jsme s přípravou dokladů dle no-
vých zákonných požadavků. 

Obrovským povzbuzením byla určitě bri-
gádnická aktivita dospělých na spodním hřiš-
ti, potom i vydařené sportovní odpoledne 
pro děti a mládež začátkem září a následující 
pokračující zájem o sportování našich nej-
mladších.  Je skutečně fascinující sledovat ty 
malé florbalisty, jak v počtu cca 15 bojovníků 
čekají, kdy je vedoucí cvičení zase vpustí ze 
střídačky na hřiště. Velký zájem nejmladších 
florbalistů nás možná trochu zaskočil, ale naši 
šikovní cvičitelé se snaží vymyslet nějaké roz-
dělení nebo četnější sportování – zřejmě až 
v dalším školním pololetí. Tím se dotýkám 
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další vysoce pozitivní skutečnosti – naši zku-
šenější, ale stále mladí aktivní florbalisté se 
věnují výchově svých následovníků. Velký 
dík tedy patří Zdeňkovi Severovi ml., Tomo-
vi Kůstovi a Kubovi Strejčkovi, že se zapoju-
jí do sportovní přípravy našich nejmladších. 
Z výše uvedeného tedy jednoznačně vyplý-
vá, že chceme dále rozvíjet florbalové aktivity, 
kdy v letošním roce hrají Orelskou florbalo-
vou ligu muži i starší žáci. 

Dalším významným odvětvím naší spor-
tovní činnosti se jednoznačně stávají roz-
tleskávačky. Mladé slečny pod vedením Zity 
Strejčkové s podporou dalších maminek vy-
datně přispívají k šíření sportovní slávy Velatic. 
Vystupují nejen na kulturních a sportovních 
akcích v obci, ale reprezentují nás i v jiných 
městech a obcích. 

 Obecně potvrzujeme, že i pro další zájemce 
jsou naše či obecní sportoviště stále k dispozici 
a případní zájemci mohou svá přání tlumočit 
členům výkonného výboru. Dále bude určitě 
pokračovat tradiční nohejbal, tenis, fotbálek, 

stolní tenis, volejbal, badminton i cvičení žen. 
Chceme stále upřednostňovat cvičení dětí 
a mládeže a dospělí se tudíž nesmí zlobit, že 
cvičí až v pozdějších večerních hodinách.

Doufáme, že u spodního hřiště s umělou 
trávou se nám podaří dokončit umělé osvět-
lení a najít vhodný způsob provozování, aby 
bylo umožněno hraní „síťových“ i „branko-
vých“ her při minimalizaci rizik zranění. Sa-
mozřejmě bychom rádi na jaře příštího roku 
toto nové sportoviště slavnostně otevřeli. 
V užívání spodního hřiště máme tedy další 
možnosti, aby se navázalo na pokračující ne-
tradiční, ale vysoce zajímavé sportovní disci-
plíny provozované našimi důchodci.

Některé konkrétní výsledky či termínové 
plány zřejmě najdete v jiných částech zpravo-
daje, tak mi dovolte na závěr popřát všem ob-
čanům do nového roku hodně štěstí a hlavně 
zdraví a také samozřejmě radostné a klidné 
Vánoce s troškou toho sportu.

Jan Neuer
předseda TJ Sokol Velatice

Florbal starších žáků

Již druhý ročník byl přihlášen tým starších 
žáků do orelské florbalové ligy. Když naši hráči 
skončili minulou sezónu posledním turnajem, 
stále pilně trénovali, aby v příští sezóně do-
padli lépe. Škoda, že někteří hráči už odrostli 
a nemůžou už nastoupit, i přes toto oslabení, 
naši hráči předvedli na prvním turnaji výbor-
ný bojovný výkon.

První turnaj absolvovali naši hráči a hráč-
ky v Nezamyslicích, kde je čekali dva zápasy 

s velmi těžkými soupeři. V prvním zápase na-
stoupil náš tým proti Dolním Bojanovicím, se 
kterými držel první polovinu krok, ve druhé 
polovině zápasu však docházeli našim síly, 
a z toho pramenilo spoustu chyb, které Boja-
novice trestali. Výsledek byl v polovině 5:2, 
nakonec se však skóre zastavilo na 15:3 pro 
Bojanovice. Ve druhém zápase nastoupili pro-
ti Vyškovu. Se kterým v minulé sezóně utrpěli 
naši hráči vysoké porážky, v tomto zápase byli 
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Letošní působení mužů v OFL

Zdeněk Severa
TJ Sokol Velatice

hráči z Vyškova opět lepší a vytvořili si náskok 
6:0, naši hráči působili ospale a nevěděli, jak 
vyzrát na soupeře, na soupeřova brankáře ne-
vyslali jedinou střelu. Brzy se však obrázek hry 
změnil a našim hráčům se povedlo zlepšit hru, 
i skóre se změnilo na 7:4, dorovnat už však ne-
zvládli, a tak si hráči Vyškova zápas pohlídali  
a odskočili na konečné skóre 10:4. Starší žáci 
se tak vrátili domů s dvěma porážkami. Za sebe 
musím říct, že všichni hráči podali výborný 
výkon, u všech bylo vidět zlepšení oproti mi-
nulému roku, velkým naším problémem je, že 
naši hráči nejsou zvyklí na veliké hřiště. Když 
trénují v sokolovně, tak se ani nezapotí, zato 
na velkém hřišti jim síly rychle ubývaly. 

Od této sezóny se nám rozrostla hráčská 
základna, hlavně u těch nejmenších, stabilně 
se ve čtvrtek schází kolem patnácti kluků. Pro-
to od nového roku plánujeme nové tréninky  
(o všech změnách vás budeme informovat). 
Stále tedy platí: úterý 17:45 – 18:15 (2. stu-
peň), čtvrtek 17:00 – 18:00 (1. stupeň), pátek 
17:45 – 18:00 (2. stupeň).

Seznam dalších turnajů:

12. 12. 2015 – Těšany

6. 2. 2016 – Slavkov u Brna

20. 2. 2016 – Dolní Bojanovice

2. 4. 2016 – Dubňany

Umístění v tabulce po prvním turnaji.

První turnaj sezóny mužské orelské flor-
balové ligy (OFL) divize střed jsme pořáda-
li ve Slavkově. Byli jsme tak na domácí půdě  
a museli jsme se v prvním zápase vypořádat s 
 týmem z Křenovic. První dvě třetiny byl zápas 
v celku vyrovnaný a ve vedení zápasu jsme se 
navzájem střídali. V poslední třetině jsme ale 
už nestačili a museli jsme se smířit s porážkou. 
Výsledek zápasu byl 7:3. Druhý zápas turnaje 
jsme hráli proti Blansku A, se kterým jsme mi-

nulý rok hráli v celku vyrovnaně, ale tento rok 
měl tým na druhé straně hřiště převahu. Hlav-
ně díky rychlým gólům po buly jsme prohráli 
15:5.  

V druhém turnaji se nám dařilo o trochu 
lépe a to i přes to, že jsme měli pouze dva hráče 
na střídání. První zápas, s týmem z Brna-Bo-
hunic, byl opět velmi vyrovnaný a v prvních 
dvou třetinách jsme po skvělých kombinacích 
postupně nastříleli pět gólů. Asi v polovině 
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Velatické roztleskávačky Velásky

třetí třetiny zápasu se Ondrovi Fidrmuci, na-
šemu útočníkovi, zlomila florbalová hůl a po 
nedovoleném zákroku byl vyloučen. Přesilov-
ku jsme s úspěchem ubránili. V posledních 
dvou minutách jsme se museli bránit ve třech 
ještě jednou, protože byl další hráč, opět útoč-
ník, vyloučen za sekání. Vše jsme ubránili a tak 
jsme získali naše první tři body. Výsledek zá-
pasu byl 5:3. Po krátké přestávce jsme nastou-
pili do boje proti týmu Blansko B. Vyrovnaný 
zápas to určitě nebyl a ve všem byli protivníci 
lepší. Prohráli jsme 7:1. Nutno podotknut, že 
v týmech z Blanska i Kuřimi hrají hráči, kteří 
mají zkušenosti z celorepublikových soutěží. 

Aktuální tabulka mužů: 

Velatické roztleskávačky Velásky vystoupi-
ly na 7. ročníku nepostupové soutěže O pohár 
Lanškrounské koruny, která se konala 21. 11. 
2015 v krásné sportovní hale v Lanškrouně.

Na naši první soutěž jsme jely s ambicí ne-
být poslední a umístit se alespoň na 3. místě.

Po vyhlášení 3. místa jsme byly všechny 
zklamané. Náš záměr se nepodařil. Přestože 

se holky tolik snažily a těžké prvky se povedly, 
ostatní skupiny měly svá vystoupení synchro-
nizovanější, kompaktnější a přesnější. Jaké 
bylo tedy naše překvapení a nadšení, když jsme 

byly vyhlášeny na druhém místě! Křičely 
jsme více, než Hvězdičky z Postřelmova, 
které měly 1. místo víceméně jasné. Jsme 
rády, že porota ocenila nelehké prvky za-
řazené do sestavy. Kromě poháru, diplo-
mu, medailí a dalších věcných cen jsme 
si odvezly i krásný sladký dort, na kterém 
jsme si večer v našem místním hostinci 
náležitě pochutnaly.

Umístění je obrovský doping do dal-
ších tréninků. Díky patří všem holkám 

za jejich snahu a nadšení, se kterým chodí tré-
novat. Díky také maminkám, které nás na sou-
těži poctivě povzbuzovaly a bezpečně přivezly 
a odvezly. Zita Strejčková

Jakub Strejček
TJ Sokol Velatice
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Avízo sportovních akcí

3. 2. 2016 – lyžařský zájezd do Rakouska

19. 3. 2016 – tradiční sportovní večírek

Tímto zveme všechny aktivní i pasivní vyznavače sportu, ale též všechny ostatní na sportov-
ní akce letošní zimy.

výbor TJ Sokol Velatice
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Shrnutí aktivit SDH Velatice v roce 2015

Rok 2015 je skoro za námi a velatičtí hasiči 
v něm rozhodně nezaháleli, a to jak ve spor-
tovních výkonech, tak v pořádání kulturních 
akcí a pochopitelně také v činnostech roz-
víjejících jejich schopnosti při hasičských 
zásazích. Zima byla tradičně ve znamení 
obohacování kulturního života v obci, uspořá-
dali jsme nejprve hasičský ples 16. ledna a poté  
i tradiční ostatky. Na jaře začala sezóna hasič-
ských soutěží a závodů. Co se týče týmových 
soutěží, letos se nám podařilo zúčastnit pou-
ze tří se zastoupením v mužské i ženské kate-
gorii, avšak dařilo se reprezentovat náš sbor  
i v individuálních disciplínách. Martin Sedlák, 
Jiří Novotný a Luboš Kunc se zúčastnili v prů-
běhu sezóny od dubna do října více než desíti 
soutěží TFA pro zdatné jednotlivce z řad dob-

rovolných hasičů. Ke konci sezóny se k nim 
přidaly i tři ženy, Karolína Lungová, Renata 
Šenkyříková a Veronika Košinová, z nichž se 
Karolíně Lungové povedlo vyhrát všechny zá-
vody v kategorii žen, do kterých nastoupila.

V létě jsme se opět zapojili do zpestření dění 
v obci, 6. června jsme uspořádali na spodním 
hřišti dětský den s hasiči, kterého se účastnila 
bezmála stovka dětí, v červenci jsme pořádali 
tradiční anenské hody a hlídání máje a v srpnu 
kácení máje. Nejdůležitější událost roku pro 
SDH se uskutečnila v neděli 23. srpna, kdy 
jsme představili nový vyšívaný prapor, který 
byl slavnostně posvěcen spolu se soškou sv. 
Floriána na návsi před kapličkou. Odpoledne 
následovala tradiční Soutěž o pohár starosty 
SDH Velatice, ve které se utkalo 5 družstev 
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10 let v DŽU

mužů a dvě družstva žen. 

Kromě sportování a pořádání kulturních 
akcí jsme také na jaře a na podzim uspořáda-

li sběr železného šrotu, máme za sebou dva 
technické zásahy, školení řidičů, výcvik plně-
ní bambivaku v podvěsu vrtulníku a poslední 
listopadovou sobotu absolvovalo 11 členů 
sboru školení v poskytování první pomoci, 

při kterém byli proškoleni, jak postupovat při 
ošetřování zlomenin, popálenin a různých 
druhů krvácení a naučili se používat automa-

tizovaný externí defibrilátor a kar-
diopulmonální resuscitaci. Ihned 
po proškolení účastníci a další 
členové sboru na návsi postavili 
vánoční strom, který letos darova-
la paní Miluše Urbánková, a ve ve-
černích hodinách byl slavnostně 
rozsvícen, a tím završili hasičskou 
sezónu 2015.

Přejeme vám všem klidné pro-
žití adventního období, opatrné 
zacházení se svíčkami na advent-
ních věncích a s betlémským svět-

lem, do nového roku hodně pohody a žádné 
nehody, při kterých by bylo potřeba našich 
zásahů.

Veronika Košinová
SDH Velatice

V průběhu celého roku jsme pořádali spo-
lečenské a kulturní akce, abychom tak oslavili 
10 let naší existence. Pozvali jsme do Velatic 
pořad Na stojáka, realizovali jsme DŽOKI-
NO, uspořádali jsme druhý ročník LAS VE-
LAS FESTu a jsme opravdu rádi, že všem těm-
to akcím přálo počasí i vy, diváci.

O to víc jsme byli překvapeni, když i na le-
tošní BURDŽÁK bylo zase nádherně. Poprvé 
jsme cimbálovou muziku postavili na venkov-
ní podium. Kulturní dům byl sice téměř prázd-
ný, ale o to lepší byla atmosféra na nádvoří. 

Soutěžní koláče – letos na téma tvaroh, byly 
rozebrány v rekordním čase. Vítězkou u poro-
ty byla Magdalena Grolichová a u veřejnosti 
vyhrála Tereza Staňková ze Šlapanic. Oběma 
ještě jednou gratulujeme a slibujeme, že Mad-
lu Grolichovou, která vyhrála již potřetí, příš-
tí rok posadíme na čestné místo do odborné 
poroty, aby měli šanci i ostatní.

Velmi se také osvědčilo, že jsme pozvali br-
něnské kulináře, kteří prodávali paštiky, placky 
s kachnou a se zelím a přímo na místě připra-
vovali hovězí burgery. Určitě bychom chtěli  
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JanGrolich
Divadelní spolek DŽO

v tomto pokračovat a i příští rok nějakého zají-
mavého kulináře opět pozvat.

Začínáme pomalu pracovat na dalším di-
vadelním plese, který bude v sobotu 16. ledna  
a na který jste všichni zváni. Vzhledem k tomu, 
že se nám nepodařilo do nabitého programu 
zapracovat i slavnostní galavečer, tak se ples 
ponese nejspíše v duchu oslav našeho výro-
čí. V průběhu celého roku jsme si postupně 

chystali jedno menší překvapení, které na ple-
se představíme.

10 let je za námi a jsme sami zvědaví, kolik 
let je před námi. Doufáme, že ale budeme po-
řád dávat spoustu důvodů, proč nesedět doma 
a jít do DŽA! 

Zprávy z Klubu důchodců Velatice

Ještě před koncem letošních horkých 
prázdninových dnů obdržel náš Klub nečeka-
ně, milé a překvapivé oznámení k sňatku, na 
den 5. září, od našeho přítele ze sportovních 
her z Kociánky, Martina Poláška s pečovatel-
kou Petrou Tichou.

Taková to událost se nemohla obejít bez 
odezvy a proto se několik našich seniorů  
v stejnokroji v zelených tričkách Klubu, který 
vzbudil zájem i přítomných fotografů, vydalo 
novomanželům blahopřát přímo po obřadu 
u kaple v Brně-Zábrdovicích, včetně předání 

společného osobního daru.

Na den 1. září se uskutečnily první hry na 
kobercově upraveném dolním hřišti Sokola, 
s tradiční malou oslavou Jiřky a Jardy Litero-
vých, včetně narození jejich vnučky a součas-
ně i narození dalšího vnoučka Mile Urbánko-
vé. Totéž, s připomenutím dalšího roku navíc, 
Elišky Zahradníkové, se odbývalo při hrách 
následujícího týdne.

Na pozvání Klubu proběhla 7. září v kultur-
ním domě velice zajímavá přednáška manželů 
Meluzínových z Mokré, s překrásným video-
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záznamem, z cest po jihoamerickém Mexiku, 
který jim umožňuje syn, zakládající a působící 
jako člen v mexické filharmonii.  

Jubilejní plánovaná řádná oslava, nejmladší 
seniorky Klubu, pouze se šesti křížky, Marie 
Višinkové, s hudbou, tancem a plným sto-
lem dobrot, proběhla v sále kulturního domu 
14.9. V tradičním kole všech děvčat s růžemi 
pro Marušku, v sólovém tanci ji pak proved-
li všichni ještě schopní mládenci. Blahopřá-
ním a užíváním si zaslouženého důchodu, 
obohaceného v aktivitách Klubu, s předaný-
mi dary, byl završen další společenský večer  
a pro Marušku jistě nezapomenutelný jeden  
z životních příběhů v kruhu svých vrstevníků 
a kamarádů.

17. září, ještě za pěkného počasí, se usku-
tečnila vycházka asi 14 členů do hlubokých 
blanenských lesů, s překrásnými výhledy do 
širokého okolí.

Na státní svátek 28. září proběhl na spod-
ním hřišti Sokola turnaj BURTUR v kubbe 
O pohár starosty, okořeněný dobrým slad-
kým burčákem pro každého. Kromě většiny 
členů Klubu, se turnaje zúčastnili manželé Re-

mešovi a pozvaný Klub seniorů z Rousínova. 
Hlavní trofej - zlatý pohár, za první místo zís-
kali neúnavní bojovníci, členové našeho Klu-
bu, manželé Zdena a Pavel Koneční z Mokré.  
Přátelé z Rousínova, i když se neumístnili na 
předních místech v turnaji, ocenili úroveň, or-
ganizaci a nové prostředí sportovního areálu.  

Na den 8. října se uskutečnila většinou členů 
Klubu exkurze, tentokrát ne do Plzeňského pi-
vovaru, ale do menšího pivovaru ve Viničních 
Šumicích, založený v roce 2014.    Po zdlou-
havé objízdné trase autobusem IDS JMK přes 
několik obcí, jsme dorazili až do Viničních 
Šumic, do upravené Hradské restaurace, kde 
skutečně vaří piva značky VILDENBERG  
z ryze českých produktů.  Po ochutnání jed-
noho z nich, zlatavého moku zvaný MĚĎÁK 
a dobrého gulášku jsme absolvovali prohlídku 
a vyslechli přednášku majitele o celém proce-
su vaření piva.

Výroční oslava 70. let Zdeny Konečné z 
Mokré, 12. října, která je pravidelnou a nepře-
hlédnutelnou účastníci většiny akcí Klubu, si 
zaslouží vděk a blahopřání pevného zdraví do 
dalších let, dík za bohaté pohoštění a veselou a 
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pro ni jistě nezapomenutelnou životní oslavu.

V sólovém tanci, jak jinak, než s růžemi  
a vousatou umělkyní, doplněnou imitací VE-
SELÉ TROJKY z Šlágru písní "Já mám doma 
ZDÉŇU", jsme se bavili, zpívali a slavili až do 
půlnoci.

Každotýdenní hry, tentokrát již v kultur-
ním domu, jsou příležitostí k malému ohléd-
nutí, připomenutí a blahopřání, čím dál rych-
leji ubíhajících roků každého z nás, tentokrát 
Hedy a Mile a následně Petra a Josefky.

O to větší radost je 
zjištění, než naše ubí-
hající léta, z dalšího pří-
růstku v rodině Laich-
mannových, vnučky 
Zuzanky, kterou jsme na 
dálku pokřtili. 

15. září se uskuteč-
nil dohodnutý turnaj 
několika našich členů  
v kuželkách v Telnici, 
kde první místa obsadila, Zdena Konečná a 
manželé Pepa a Eva Řičánkovi.

Poměrně za menší účastí příznivců z okol-
ních vesnic se uskutečnilo taneční dostaveníč-
ko seniorů z Mokré, 24. září u Zbojníka, na 
které jsme byli jejich Klubem osobně pozváni. 
Následující snímek však dokazuje, že i za této 
situace nemůže dobrou náladu nic ohrozit  
a tradičním zpěvem jsme vyprovokovali větši-
nu přítomných. 

Dne 3. listopadu byly poprvé v sále KD 
instalovány mobilní ruské kuželky, pokřtěné 
představiteli OÚ Velatice dne 18. srpna, (viz 

Zpravodaj 3/2015) k prvnímu provoznímu 
záběhu a cvičnému tréninku členů Klubu.

Sportovnímu turnaji v boccie, s již známou 
skupinou mládeže z Ústavu Kociánka, Brno - 
10. listopadu v kulturním domu, předcházelo 
na úvod přivítání starostou obce Mgr. Groli-
chem a představiteli našeho Klubu. Po rozlo-
sování a bohatém občerstvení, připravené na-
šimi seniorkami, nastal neúprosný boj, který  
i méně tělesně zdatná mládež, za pomoci vždy 
jednoho našeho člena, bere velice vážně a od-
povědně a je nadšená ze svých výkonů.  

V pátek 13. listopadu se sešli navíc, mimo 
členů Klubu, příznivci dobré zábavy a lidové 
muziky na tradiční podzimní dostaveníčko  
v našem KD. Bohatá tombola, od již tradič-
ních sponzorů si zaslouží vřelé poděkování. 
Chlebíčky, jednohubky z dílny našich dam, 
dobré vínko, to vše si rovněž zaslouží ocenění 
organizátorů.

Pro zvlášť velké labužníky z oblasti gastro-
nomie připravila místní restaurace Svatomar-
tinskou kachnu. 

Vrcholem večera bylo vystoupení velatic-
kých mažoretek pod vedením a choreogra-
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Jaromír Poláček
Klub důchodců Velatice

fií paní Zity Strejčkové. V druhé části večera 
vystoupila ještě sportovně taneční skupina 
děvčat s obručí z Brna-Líšně. Obě skupiny 
za své vystoupení sklidily mimořádné ovace 
a dodatečně ještě veřejné poděkování Klubu 
důchodců.

V současné době probíhá v našem Klubu 
diskuse a příprava vánočních, Silvestrovských 
a Novoročních akcí.

Požární prevence

Požár v domácnosti – vytápění jako příčina 
požáru

Jednou z příčin vysokého počtu úmrtí při 
požárech je také neopatrnost lidí při vytápě-
ní svých domovů. Při provozu topidel lidé ne 
vždy dodržují potřebná bezpečnostní pra-
vidla, mnohdy zanedbávají údržbu topidel  
a kouřovodů. Jednotky požární ochrany tak 
během topné sezóny každý týden vyjíždějí 
k požárům komínů, střech, zařízení k topení 
nebo nevhodně uskladněných topiv.

Základní bezpečnostní zásady při vytápění

Zvýšenou pozornost je třeba věnovat správ-
né instalaci a údržbě topidel. Vždy se řiďte ná-
vodem výrobce, který musí být připojen k vý-
robku. V žádném případě neinstalujte topidla 
bez odborné pomoci.

 Vždy je třeba dodržovat zásadu bezpeč-
né vzdálenosti topidla od dalších předmětů  
v místnosti, stavebních konstrukcí a podlaho-
vých krytin.

 Pokud není možné bezpečný odstup do-
držet, musíte zajistit alespoň kvalitní tepelnou 
izolaci. Jakékoliv hořlavé látky a předměty, 
které se mohou vznítit (ba i obyčejný hadr), 
skladujte pokud možno co nejdále od topidel. 
V žádném případě neodkládejte na topné či 

ohřevné plochy jakékoliv hořlavé předměty. 
Pozor zejména na barvy nebo laky! 

Topné těleso na pevná paliva zabezpečte 
ochrannou (nehořlavou) podložkou pod 
topidlem, které znemožní vznícení podlahy 
tvořené hořlavými materiály a zabrání také 
žhavým uhlíkům vypadlým z kamen zapá-
lit okolní předměty. Ochranná podložka by  
u všech spotřebičů na pevná paliva měla pře-
sahovat půdorys spotřebiče nejméně o 30 cm 
před přikládacím a popelníkovým otvorem a 
30 cm na bočních stranách, v případě tepel-
ného spotřebiče k vaření se jedná o 60krát 30 
cm. U krbu jsou zásady ještě přísnější (izolač-
ní podložka o 80 a 40 centimetrů).

 Pokud máte plynové vytápění, dodržujte 
lhůty revizí plynových spotřebičů (zpravidla 
1 krát za 3 roky) a pravidelně kontrolujte, zda 
správně fungují. Nebezpečí hrozí zejména  
u otevřených spotřebičů, kde při samovolném 
uvolňování plynu může dojít k otravě. Uživa-
telé plynového kotle musí minimálně jednou 
ročně zajistit kontrolu celého spalovacího 
procesu, čistotou hořáků počínaje a funkcí 
pojistkového ventilu či termostatu konče. 

Topidla potřebují pro svou správnou funk-
ci dostatečný přívod vzduchu. U některých 
druhů topidel (např. u karmy) hrozí v přípa-
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dě nedostatečného odvětrání otrava oxidem 
uhelnatým.

 Každé topidlo a komín je konstruováno na 
určitý druh paliva a jeho používání je nutné 
dodržovat. Pokud přejdete z jednoho druhu 
paliva na druhý (např. z plynového vytápění 
na topení dřevem), vždy si nechte u odbor-
níků zkontrolovat, zda je váš komín pro tuto 
změnu vhodný. 

Pro topení nepoužívejte nic, co do kamen 
nepatří - např. biologický či jiný odpad (sláma, 
umělohmotné lahve apod.). Má to nejen ne-
zanedbatelné ekologické důsledky, ale zvyšuje 
se i riziko poškození kotle, kamen, kouřovodu 
nebo komína, čímž roste také nebezpečí vzni-
ku požáru.

 Dávejte si pozor i na spalování vlhkého dře-
va, komín se přitom zanáší větším množstvím 
sazí a tím se zvyšuje i riziko požáru. Klesá jeho 
výhřevnost, odpařená voda navíc negativně 
působí na tepelnou techniku a proces spalo-
vání.

 Kamna na pevná paliva nesmíte nikdy zapa-
lovat pomocí vysoce hořlavých kapalin (např. 
benzínu), vždy hrozí vznícení hořlavých par  
a vážné zranění. 

V případě topidel na pevná paliva dávejte 
bedlivý pozor na žhavý popel. Nechte jej zcela 
vychladnout a pak uložte do nehořlavých ná-
dob (např. kovu), které jsou neporušené, uza-
víratelné a umístěné v bezpečné vzdálenosti 
od hořlavých látek a stavebních konstrukcí  
z hořlavých hmot. Vyvarujte se ukládání žha-
vého popela do plastových popelnic, ty se 
totiž mohou pak žárem zdeformovat. Kvůli 
špatnému uložení popela každoročně dochá-

zí k požárům nejen popelnic a kontejnerů, ale 
i obytných a hospodářských budov. 

Nesmí se však zapomínat ani na k tepelným 
spotřebičům připojené komíny (zpravidla 
svislá konstrukce s jedním nebo více otvory, 
které slouží k odvodu kouře z tepelných spo-
třebičů) a kouřovody (roura spojující kamna 
se spalinovou cestou, respektive komínem).

 Komíny a kouřovody s připojenými tepel-
nými spotřebiči se musí udržovat v řádném 
stavebně technickém stavu. Konkrétně to 
znamená například udržování celistvosti a ne-
prodyšnosti komínového pláště, i starší komín 
by měl být řádně vyspárován a pokud mož-
no omítnut. Požáry často vznikají například 
žhnutím trámů zazděných v komíně ( obvyk-
lé zejména u starších staveb).

 Kouřovod vedoucí z topidla do komínové-
ho tělesa musí být správně izolován. 

Dbejte na řádné zaústění kouřovodu do ko-
mína, dodržujte návody a technické podmínky 
stanovené výrobcem tepelných spotřebičů. I v 
případě komína může mít zanedbání neblahé 
následky. Špatné (netěsné) zaústění kouřovo-
du do komínového tělesa může díky nekon-
trolovatelnému uvolňování zplodin způsobit 
vážné poškození zdraví. Neudržovaný komín 
rovněž zvyšuje riziko výbuchu kamen. 

Pamatujte, že sebemenší nečistota v komí-
ně může způsobit velké nepříjemnosti, ať již 
dlouhodobé žhnutí a následný otevřený po-
žár nebo otravu lidí jedovatým oxidem uhel-
natým. Pravidelné vymetání sazí v komíně  
a vybírání odpadu by mělo být proto samo-
zřejmostí, stejně jako kontrola jeho technic-
kého stavu. Pro ještě přijatelné zajištění bez-
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P. Jiří Brtník

Vánoční blahopřání otce Jiřího

pečnosti byste měli provést čištění a kontroly 
komínů a topidel alespoň před začátkem top-
né sezóny a po jejím skončení. Pryč jsou ty 
doby, kdy kominík obcházel dům od domu  
a sám si hlídal svůj rajón. Dnes řádné čištění a 
kontrolu komínů si prostřednictvím kominic-
ké firmy musí zajistit majitelé objektů sami.

Ačkoliv čištění vlastních komínů lze teore-
ticky provádět svépomocí, lepší je se spoleh-
nout na odborníky - kominíky. Ti by měli pro-
vést revizi komínu i v případě, že se chystáte 
ke komínu připojit jakýkoliv spotřebič, nebo 
hodláte změnit druh paliva. O provedení čiš-
tění vydá kominík doklad.

 K požáru může dojít i od nedostatečně 
zajištěných či netěsných komínových dvířek,  
z nichž pak mohou vylétat jiskry či žhavé 
materiály. Vybírací dvířka u paty komínu by 
neměla být nikdy umístěna v obytných míst-
nostech, pevně uzavřena musí být i vymetací 
dvířka na půdě.

 Používání komínů, u nichž byly zjištěny zá-
vady, je zakázáno. 

Zásada bezpečné vzdálenosti platí také pro 
komínové těleso, hořlavé látky by od něj měly 
být v půdních prostorách vzdáleny nejméně 
1 metr - riziko zvyšují zejména textil a seno. 
Do komínového zdiva nesmí zasahovat ani 
k němu těsně přiléhat žádné hořlavé stavební 
prvky (jako konstrukce krovu, stropu, oblo-
žení apod.). Za nezávadný stav komínů nese 
odpovědnost správce nebo majitel objektu, 
ne kominík.

 Pamatujte, že zkontrolovaný a dobře vyčiš-
těný a seřízený tepelný spotřebič přináší nejen 
spolehlivější provoz a požadovaný výkon, ale  
i významnou úsporu paliva.

Podrobnější informace a vše co by Vás 
mohlo zajímat o hasičích, prevenci a ochraně 
obyvatelstva najdete na www.sdhvelatice.cz

Martin Sedlák
velitel JSDH Velatice

Vážení přátelé z Velatic,

na starověkém nápise v Peiéne z roku 9 př. 
Kr., kdy se narodil římský císař Augustus, sto-
jí: „dal celému světu jinou tvář: svět by pod-
lehl zániku, kdyby v něm, nám zrozeném, 
nezasvitlo společné štěstí... Prozřetelnost, kte-
rá panuje nad veškerým životem, naplnila 
tohoto muže k blahu lidí takovými dary, že 
ho poslala nám i budoucím pokolením jako 
spasitele...“

Víme, jak to z Římskou říší dopadlo. Avšak 
jen o pár let později se narodil další muž. Jeho 

narození nebylo oslavováno tak, jako císařo-
vo. Ale jeho vláda, i když je jiná, neskončila. 
On je stále živý, aby dal celém světu jinou tvář, 
aby svět nepodlehl zániku, aby se nám mohlo 
rozsvítit skutečné štěstí. Augustovo narození 
již nikdo neoslavuje, zatím narození tohoto 
našeho Spasitele Ježíše Krista chceme slavit 
i letos. Ať zažijete skutečnou jistotu, že tento 
král je tu i pro vás!

              (z knihy Benedikta XVI., Ježíš Nazaretský)

Přeje a vyprošuje,
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Přehled bohoslužeb ve vánočním období

24.12.2015 Vigilie slavnosti Narození Páně - 
Půlnoční – ve 23 hod. (Blažovice ve 21 hod.)

25.12.2015 Slavnost Narození Páně – 7:45 
hod, 10:45 hod

26.12.2015 Slavnost svatého Štěpána – 7:45 
hod, 10:45 hod

27.12.2015 Svátek Svaté rodiny Ježíše, Ma-
rie a Josefa – 7:45 hod, 10:45 hod (s obnovou 
manželských slibů)

Žehnání vína – začne vánoční modlitbou ro-
din a koledováním u jesliček v 16:00, bude 
pokračovat na faře společným posezením do-
spělých u požehnaného vína.

31.12.2015 Silvestr (na poděkování a pros-
bu o Boží pomoc do nového roku) – v 15 
hod.

1.1.2016 Slavnost Matky Boží, Panny Marie 
– Nový rok – 7:45 hod, 10:45 hod

6.1.2016 Slavnost Zjevení Páně –  v 17 hod.
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V těchto dnech vrcholí přípravy již šestnáctého ročníku Tříkrálové sbírky, která začne s Novým rokem a potrvá do 14. 
ledna 2016. Jedná se o největší dobrovolnickou akci v zemi, která je součástí tradice a umožňuje veřejnosti podílet se 
spolu s Charitou na pomoci potřebným a lidem v nouzi. Prostředky z Tříkrálové sbírky každoročně významně přispívají 
k udržení, zkvalitnění a rozšíření nabídky sociálních a zdravotních služeb poskytovaných v regionu působnosti Oblastní 
charity Rajhrad. 
 
V roce 2015 bylo možné z prostředků Tříkrálové sbírky provést například: 

 kompletní výměnu vadných plynových kotlů v hospici sv. Josefa  
 nákup koncentrátorů kyslíku a nových polohovacích lůžek pro klienty hospicových služeb  
 vybudování chodníkových cest a pořízení venkovního nábytku pro klienty Chráněného bydlení sv. Luisy 

v Rajhradě, určeného pro osoby s demencí 
 nákup 2 nových vozů pro Mobilní hospic sv. Jana a Charitní pečovatelskou službu (za vozy již dosluhující) 

Více o podpořených a dalších projektech najdete na www.rajhrad.charita.cz. 
 
Pro rok 2016 je využití prostředků Tříkrálové sbírky plánováno pro: 

 obnovu interiérového vybavení ve všech pokojích klientů rajhradského hospice.  
 pokračování realizace zahradních úprav v parku Chráněného bydlení sv. Luisy 
 podporu činnosti dobrovolníků, kteří jsou nedílnou součástí hospicového týmu nebo pomáhají jako společníci 

klientů v Chráněném bydlení sv. Luisy 
 další zkvalitňování služeb Nízkoprahového centra Vata v Židlochovicích, které slouží mládeži v rámci prevence 

ohrožení negativními společenskými jevy 
 zakoupení nového vozu pro Charitní ošetřovatelskou službu  
 podporu salesiánského střediska Don Bosco Hospet v Indii, které vyhledává děti zneužívané k práci, poskytuje 

jim ubytování, vzdělávání, zdravotní péči a následné umístění do klasických škol 
 Fond individuální pomoci určený na podporu rodin a osob v tíživé životní situaci 
 humanitární pomoc v České republice a zahraničí v případě živelných katastrof  

 
Oblastní charita Rajhrad děkuje Vám všem, kteří vlídně přijmete koledníky, otevřete svá srdce a přispějete do jejich 
pokladniček. 
Podpořit Tříkrálovou sbírku můžete také zasláním dárcovské SMS KOLEDA na číslo 87 777. 
                   
Velké díky patří i samotným tříkrálovým koledníkům, kteří věnují svůj čas ve prospěch pomoci druhým. 
Koledníkům požehná otec biskup Mons. Vojtěch Cikrle při mši svaté na Petrově v sobotu 2. ledna 2016 v 15 hodin. 
Tato akce je spojena s losováním kolednické soutěže a pro koledníky je připraveno občerstvení. 
V neděli 10. ledna v 18 hodin bude na programu ČT1 ke zhlédnutí přímý přenos Tříkrálového koncertu z Městského 
divadla v Brně. 
 

Ve Velaticích proběhne Tříkrálová sbírka v sobotu 9. ledna 2016 v dopoledních hodinách. 
 
Koordinátorka sbírky za Oblastní charitu Rajhrad:  
Ing. Hana Bělehradová, mobil: 737 220 085, hana.belehradova@rajhrad.charita.cz 


